



DICTAMEN DE EVALUACIÓN

32/2024

Organismo contratante: UNIVERSIDAD NACIONAL DE LA PLATA

PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN

Tipo: Licitación Pública 2/2024
Clase: De etapa única internacional
Modalidad: Sin Modalidad
Expediente: EXP 100-3438/2023
Objeto de la contratación: Adquisición equipos Parque fotovoltaico

FUNCIONARIOS INTERVINIENTES

Apellido	Nombre	Dependencia
Falcomer	Alicia Graciela	Directora de Compras y Contrataciones
Capurssi	Maria Nancy	Dirección General de Asesoría Letrada
Olivieri	Agustin	Prosecretario de Planeamiento Obras y Servicios

La comisión evaluadora aconseja:

OFERENTES ADMISIBLES



Oferente	Sustentator SA - 33-71117282-9
Fundamento	En cuanto a los recaudos exigidos por el Artículo 4 del Pliego de Bases y Condiciones Particulares, obran adjuntos: Apartado 1) Garantía de Mantenimiento de Oferta constituida por Póliza de Seguro de Caucción N° 1599219 emitida por Aseguradora de Créditos y Garantías SA por un total de DÓLARES ESTADOUNIDENSES CIENTO SETENTA Y CINCO MIL CON 00/100 (U\$D175.000,00) obrante a fojas 323/325; Apartado 2) Declaraciones Juradas de: I. Domicilio Real a fojas 321; II. Constitución de dirección de Correo Electrónico a fojas 321; III. Autorización de los fabricantes a fojas 319/320; IV. Origen de los equipo a fojas 317/318 y 322; Apartado 3) Documentación que acredite la calidad invocada por los firmantes como apoderados Rodrigo Javier Alonso y Roberto Javier Arana a fojas 329; Apartado 4) Constancia de SIPRO a fojas 740/743; Artículo 6º verificación de calidades, Apartado 1) constancia de Inscripción a fojas 744/746; Apartado 2) REPSAL el oferente no registra sanciones a fojas 641; Apartado 3) Consultas realizadas Habilidad para contratar con el Estado Consulta de deuda con el Estado en sitio web AFIP -Resolución AFIP 4164-e-, el oferente no registra deuda a fojas 638.
Rubros	EQUIPOS

Monto total por oferente aconsejado: 0

Oferente	INTERMEPRO SA - 30-71031820-0
Fundamento	En cuanto a los recaudos exigidos por el Artículo 4 del Pliego de Bases y Condiciones Particulares, obran adjuntos: Apartado 1) Garantía de Mantenimiento de Oferta constituida por Póliza de Seguro de Caucción N° 195.514 emitida por Crédito y Caucción S.A. Compañía de Seguros por un total de DÓLARES ESTADOUNIDENSES CIENTO VEINTICINCO MIL CON 00/100 (U\$D125.000,00) obrante a fojas 359/363; Apartado 2) Declaraciones Juradas de: I. Domicilio Real a fojas 365; II. Constitución de dirección de Correo Electrónico a fojas 365; III. Autorización del fabricante a fojas a fojas 713; IV. Origen del equipo a fojas 364; Apartado 3) Documentación que acredite la calidad invocada por el firmante Adrián Gustavo Kolonski como Presidente a fojas 367; Apartado 4) Constancia de SIPRO a fojas 736/739; Artículo 6º verificación de calidades, Apartado 1) constancia de Inscripción a fojas 748/749; Apartado 2) REPSAL el oferente no registra sanciones a fojas 640; Apartado 3) Consultas realizadas Habilidad para contratar con el Estado Consulta de deuda con el Estado en sitio web AFIP -Resolución AFIP 4164-e-, el oferente no registra deuda a fojas 637;
Rubros	

Monto total por oferente aconsejado: \$ 332.877,16

Oferente	BGH URUGUAY SA - 55-00000001-8
Fundamento	En cuanto a los recaudos exigidos por el Artículo 6 del Pliego de Bases y Condiciones Particulares, obran adjuntos: Apartado B1) Constitución de sociedad a fojas 557/567; Apartado B2) Documentación que acredite la personería: Daniel Enrique Rosenfeld como Apoderado a fojas 615; Apartado B3) DDJJ Normativa vigente: a fojas 631; Apartado B4) copia de inscripción al ente tributario a fojas 633; Apartado C2) Apostillado a fojas 611/614; Apartado 4) Garantía de Mantenimiento de Oferta constituida por Póliza de Seguro de Caucción N° 324358 emitida por Berkley International Seguros S.A. por un total de DÓLARES ESTADOUNIDENSES CIENTO TREINTA Y CINCO MIL CON 00/100 (U\$D135.000,00) obrante a fojas 524/534 .
Rubros	EQUIPOS

Monto total por oferente aconsejado: \$ 1.821.900,00

**Monto total aconsejado para la adjudicación: \$ 2.154.777,16**

Renglón	Descripción
1	Módulo fotovoltaico bifacial, monocristalino, tecnología de juntura tipo N; de más de 72 celdas, marco de aluminio anodizado. Dimensión 2400 x 1200 mm. (+/- 5 mm.). Con certificación vigente IEC 61215 & IEC 61730. Incluye provisión, supervisión On-site y puesta en servicio. Marca con presencia en el mercado local mayor al 5% sobre la potencia instalada según Informe CAMMESA de octubre de 2023, y contenida en TIER 1 de la lista Bloomberg para el Q3 2023. Precio CIF en Puerto de Buenos Aires. (580 Wp totales por panel -Module power output-)
Estado del renglón	-

Orden de mérito	1
Oferente	BGH URUGUAY SA - 55-00000001-8
Fundamento	Por menor precio
Observaciones	oferta expresada en dólares estadounidenses
Tipo oferta	Principal
Cantidad	18000,00
Precio unitario	\$ 87,05
Unidad de medida	UNIDAD
Monto total	\$ 1.566.900,00

Orden de mérito	2
Oferente	Sustentator SA - 33-71117282-9
Fundamento	Por ajustarse técnicamente a lo solicitado
Observaciones	oferta expresada en dólares estadounidenses
Tipo oferta	Principal
Cantidad	18000,00
Precio unitario	\$ 127,08
Unidad de medida	UNIDAD
Monto total	\$ 2.287.440,00

**Ofertas no aceptadas**

Oferente	INTERMEPRO SA - 30-71031820-0
Fundamento	Por no ajustarse técnicamente a lo solicitado
Observaciones	Según Matriz de evaluación técnica, no cumple con la especificación de constatación de que la marca propuesta tenga una presencia en el mercado que supere el 5% sobre la potencia instalada en Informe de CAMMESA de octubre de 2023. Según Matriz de evaluación técnica, no cumple con la especificación de constatación de que
Tipo oferta	Principal
Cantidad	18000,00
Precio unitario	\$ 81,07
Unidad de medida	UNIDAD
Monto total	\$ 1.459.260,00

Ofertas no aceptadas

Oferente	INTERMEPRO SA - 30-71031820-0
Fundamento	Por no ajustarse técnicamente a lo solicitado
Observaciones	Según Matriz de evaluación técnica, no cumple con la especificación de constatación de que la marca propuesta tenga una presencia en el mercado que supere el 5% sobre la potencia instalada en Informe de CAMMESA de octubre de 2023. Según Matriz de evaluación técnica, no cumple con la especificación de constatación de que
Tipo oferta	Alternativa
Cantidad	18000,00
Precio unitario	\$ 81,07
Unidad de medida	UNIDAD
Monto total	\$ 1.459.260,00

Reglón	Descripción
2	Inversor tipo String, con control del MPPT (Maximum Power Point Tracking) (Número de seguidores MPPT de 6 a 10), con protecciones de actuación ante altas temperaturas de trabajo, sobre/baja tensión, sobre/baja frecuencia, mínima corriente de operación, fallas de aislación, anti-isla. Con certificación vigente bajo Norma IEC. Incluye provisión, supervisión On-site y puesta en servicio. Marca con presencia en el mercado local mayor al 5% sobre la potencia instalada según Informe de CAMMESA octubre de 2023. Precio CIF en Puerto de Buenos Aires
Estado del renglón	-

Orden de mérito	1
Oferente	BGH URUGUAY SA - 55-00000001-8
Fundamento	Por menor precio



Observaciones	oferta expresada en dólares estadounidenses
Tipo oferta	Principal
Cantidad	30,00
Precio unitario	\$ 8.500,00
Unidad de medida	UNIDAD
Monto total	\$ 255.000,00

Orden de mérito	2
Oferente	INTERMEPRO SA - 30-71031820-0
Fundamento	Por ajustarse técnicamente a lo solicitado
Observaciones	oferta expresada en dolares estadounidenses
Tipo oferta	Principal
Cantidad	30,00
Precio unitario	\$ 9.682,14
Unidad de medida	UNIDAD
Monto total	\$ 290.464,20

Orden de mérito	3
Oferente	Sustentator SA - 33-71117282-9
Fundamento	Por ajustarse técnicamente a lo solicitado
Observaciones	oferta expresada en dólares estadounidenses
Tipo oferta	Principal
Cantidad	30,00
Precio unitario	\$ 17.177,00
Unidad de medida	UNIDAD
Monto total	\$ 515.310,00

Ofertas no aceptadas

Oferente	INTERMEPRO SA - 30-71031820-0
-----------------	-------------------------------



Fundamento	Por no ajustarse técnicamente a lo solicitado
Observaciones	Según Matriz de evaluación técnica, no cumple con la especificación de constatación de que la marca propuesta tenga una presencia en el mercado que supere el 5% sobre la potencia instalada en Informe de CAMESA de octubre de 2023.
Tipo oferta	Alternativa
Cantidad	30,00
Precio unitario	\$ 9.196,32
Unidad de medida	UNIDAD
Monto total	\$ 275.889,60

Renglón	Descripción
3	Estación transformadora de intemperie premoldeada, modular, tipo Plug&Play. De 6,5 MVA de potencia a 40°C, trifásica de tres arrollamientos, tensión nominal MT 33kV, tensión nominal BT 0,8 kV, aislación seca o aceite. Composición mínima: transformador de potencia, rack de celdas de protección, sistema de monitorización en tiempo real del transformador, panel de BT y MT y Transformador de Servicios Auxiliares (trifásico de tres arrollamientos, aislación seca, tensión nominal primaria 630 a 800 V, tensión nominal secundaria 400 V). El conjunto debe presentar certificación vigente bajo Norma IEC. Incluye provisión, supervisión On-site y puesta en servicio. Precio CIF en Puerto de Buenos Aires.
Estado del renglón	-

Orden de mérito	1
Oferente	INTERMEPRO SA - 30-71031820-0
Fundamento	Por menor precio
Observaciones	oferta expresada en dólares estadounidenses
Tipo oferta	Alternativa
Cantidad	2,00
Precio unitario	\$ 166.438,58
Unidad de medida	UNIDAD
Monto total	\$ 332.877,16

Orden de mérito	2
Oferente	BGH URUGUAY SA - 55-00000001-8
Fundamento	Por ajustarse técnicamente a lo solicitado
Observaciones	oferta expresada en dólares estadounidenses



Tipo oferta	Principal
Cantidad	2,00
Precio unitario	\$ 180.692,31
Unidad de medida	UNIDAD
Monto total	\$ 361.384,62

Orden de mérito	3
Oferente	INTERMEPRO SA - 30-71031820-0
Fundamento	Por ajustarse técnicamente a lo solicitado
Observaciones	oferta expresada en dólares estadounidenses
Tipo oferta	Principal
Cantidad	2,00
Precio unitario	\$ 202.990,81
Unidad de medida	UNIDAD
Monto total	\$ 405.981,62

Orden de mérito	4
Oferente	Sustentator SA - 33-71117282-9
Fundamento	Por ajustarse técnicamente a lo solicitado
Observaciones	oferta expresada en dólares estadounidenses
Tipo oferta	Principal
Cantidad	2,00
Precio unitario	\$ 338.551,00
Unidad de medida	UNIDAD
Monto total	\$ 677.102,00

OBSERVACIONES

Analizadas las ofertas presentadas esta Comisión considera que las propuestas de SUSTENTATOR S.A., INTERMEPRO S.A. y BGH URUGUAY S.A constituyen OFERTAS ADMISIBLES.



En función de todo lo expuesto y teniendo presente el Informe Técnico realizado por Sr. Secretario de Planeamiento Obras y Servicios de la UNLP, Arq. Diego Guillermo Delucchi incorporado a fojas 671/676 en el cual se expresa al respecto de las ofertas presentadas, esta Comisión Evaluadora recomienda adjudicar la licitación pública de etapa única internacional nº 2 de acuerdo al siguiente orden de mérito:

Hoja de firmas